1

证券代码：002948          证券简称：青岛银行          公告编号：2022-009

青岛银行股份有限公司 2021 年度业绩快报

本行及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载2021年度的财务数据仅为青岛银行股份有限公司初步核

算的集团口径数据，已经本行内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度

报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

除特别说明外，金额单位为人民币千元

项目
2021 年

（未经审计）

2020 年

（经审计）

增减变动幅度

（%）

营业收入 11,136,017 10,540,661 5.65

营业利润 3,223,054 2,720,237 18.48

利润总额 3,225,410 2,728,296 18.22

归属于母公司股东的净利润  2,922,664 2,394,072 22.08

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东净利润
2,903,564 2,383,502 21.82

基本每股收益（元/股） 0.54 0.42 28.57

加权平均净资产收益率（%） 10.40 8.56 提高 1.84 个百分点

项目
2021 年 12 月 31 日

（未经审计）

2020 年 12 月 31 日

（经审计）

增减变动幅度

（%）

资产总额 522,249,610 459,827,605 13.58

归属于母公司股东权益 32,635,495 30,285,174 7.76

股本 4,509,690 4,509,690 -

归属于母公司普通股股东的每

股净资产（元/股）
5.50 4.97 10.66

不良贷款率（%） 1.34 1.51 下降 0.17 个百分点

拨备覆盖率（%） 197.42 169.62 提高 27.80 个百分点

注：（1）基本每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——

净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。基本每股收益 0.54 元，同比增加 0.12 元；

加权平均净资产收益率 10.40%，同比提高 1.84 个百分点，主要是归属于母公司普通股股东的净利润增加。

本行于 2017 年发行境外优先股，计算本期每股收益和加权平均净资产收益率时，“归属于母公司普通股

股东净利润”扣除了本期发放的优先股股息，“加权平均净资产”扣除了优先股的影响。

（2）归属于母公司普通股股东的每股净资产=（归属于母公司股东权益—其他权益工具）/期末普通

股股数。

（3）本公告中，本公司指青岛银行股份有限公司及其附属公司与分支机构，本行指青岛银行股份有

限公司及其分支机构。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

2021年，本公司坚持“强基固本、服务实体、防化风险、全面提升”的基本

经营指导思想，贯彻国家政策导向和行业监管要求，克服疫情影响，在加大支持

实体经济力度的同时，努力拓展业务、调整结构，并加强资产质量管控，经营质

效实现持续提升。

资产负债稳步增长，结构调整不断推进。截至2021年末，本公司资产总额

5,222.50亿元，比上年末增加624.22亿元，增长13.58%，其中，客户贷款总额（未

含应计利息）2,442.05亿元，比上年末增加374.58亿元，增长18.12%，占资产总

额比例46.76%，比上年末提高1.80个百分点；负债总额4,889.22亿元，比上年末

增加600.01亿元，增长13.99%，其中，客户存款总额（未含应计利息）3,135.25

亿元，比上年末增加412.93亿元，增长15.17%，占负债总额比例64.13%，比上年

末提高0.66个百分点。

经营质效持续提升，营业收入稳步增长。2021年，本公司归属于母公司股东

净利润29.23亿元，比上年增加5.29亿元，增长22.08%；营业收入111.36亿元，比

上年增加5.95亿元，增长5.65%。

资产质量稳健改善，不良贷款率不断下降，拨备覆盖率持续提高。截至2021

年末，本公司不良贷款率1.34%，比上年末下降0.17个百分点；拨备覆盖率197.42%，

比上年末提高27.80个百分点。

三、备查文件

1.经本行现任法定代表人、董事长郭少泉先生，行长王麟先生，财务总监孟

大耿先生签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2.内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

青岛银行股份有限公司董事会

2022 年 1 月 12 日

	除特别说明外，金额单位为人民币千元